APPENDIX.

DE CONFESSARIIS SOLlicitantibus

Edicta
contra con-
fessarios
sollicitan-
tes.

675. — Ex bulla Gregorii XV, edita anno 1622, ac descripta apud Salmant.¹, denuntiari debent: *Omnes... sacerdotes (verba bullae) tam saeculares quam... regulares... qui personas, quaecumque illae sint, ad in honesta sive inter se, sive cum aliis quomodolibet perpetrandam, in actu sacramentalis confessionis, sive ante vel post immediate, seu occasione vel praetextu confessionis..., etiam... confessione non secuta, sive extra occasionem confessionis, in confessionario, aut in loco quo cumque ubi confessiones... audiuntur seu ad confessionem audiendam electo, simulantes ibidem confessiones audire, sollicitare vel provocare tentaverint, aut cum eis illicitos et in honestos sermones sive tractatus habuerint.* Et deinde subjungitur: *Mandantes omnibus confessariis, ut suos poenitentes, quos neverint fuisse ab aliis, ut supra, sollicitatos, moneant de obligatione denuntiandi sollicitantes, seu... tractantes, Inquisitoribus seu locorum Ordinariis, etc.* Et si hoc officium praetermisserint, mandat Pontifex, ut pro modo culpae puniantur. — In edicto autem ge-

Gregor. XV, brev. Universi Dominicani, diei 30 Augusti 1622, § 4 et 7. — ¹ Tr. 21, de praec. Decal., cap. 4, num. 17. Habetur etiam in Bullar. Rom. Mainardi. — ² Tr. 4, disp. 9. — ³ Disp. 6, de Onere et Obligat. denuntiandi, punct. 3. — ⁴ Lib. 47, cap. 29. — ⁵ Tr. 21, cap. 4, punct. 3; cfr. etiam punct. 4 et 5. — ⁶ Exam. confessar.,

neralis Inquisitionis imponitur excommunicatio latae sententiae in non denuntiantes infra mensem omnes de haeresi suspectos, inter quos enumerat confessarios sollicitantes ad turpia. (De hac autem excommunicatione, vide dicenda n. 693).

Hic refert adnotare auctores quos observavi tractantes de hac materia sollicitationis, cum adnotatione locorum. Sunt videlicet Castropalaus², Bonacina³, Escobar⁴, Salmant.⁵, Felix Potestas⁶, Roncaglia⁷, Diana⁸, Concina⁹, Mazzotta¹⁰, Anacletus¹¹. — Caeterum pauci auctores hanc rem ex professo tractant, forte quia non ubique praefata bulla Gregorii recepta est; prout asserit Anacletus^{a)} de Germania, Palaus de Hispania. — Sed hic advertendum quod noster Summus Pontifex Benedictus XIV, novissime anno 1741, 1 Junii, edidit bullam quae incipit *Sacramentum*: in qua confirmavit et, quatenus opus, denuo mandavit omnibus Inquisitoribus et locorum universi orbis christiani Ordinariis, ut inquirant et procedant contra omnes sacerdotes sollicitantes, cuiuscumque dignitatis, praeeminentiae, etc.

tom. 2, a num. 482. — ⁷ Tract. 19, qu. 8, de Confessarii sollicitantib. — ⁸ Part. 4, tr. 5, per totum. — ⁹ Lib. 2, de Poenit. diss. 3, cap. 13. — ¹⁰ Tract. 6, disp. 2, qu. 2, cap. 4. — ¹¹ Tract. 14, dist. 8, qu. 5. — *Palaus*, disp. 9, punct. 1, num. 9. — *Benedictus XIV*, bulla *Sacramentum*, § 1.

675. — ^{a)} Anacletus, *loc. cit.*, n. 67, scribit: « Idipsum [videlicet bullam Gregorii non esse

receptam] de Germania sentire videtur Georgius Gobat ».

§ I.

Perpenduntur Clausulae, in praefata bulla Gregorii XV apposita.

676. *De clausula I.* In actu sacramentalis confessionis. — 677. *De clausula II.* Ante, vel post immediate. — 678. *De clausula III.* Occasione, vel praetextu confessionis. *Quid importet rō Occasione confessionis. Dub. 1. An denuntiandus qui sollicitat mulierem rogantem ut cras eam audiat. Dub. 2. An qui, audita fragilitate mulieris, postea domi eam sollicitat.* — 679. *Quid importet rō praetextu confessionis. Et quid, si ex condicō mulier, fingens se aegrotam, advoget confessarium ad peccandum.* — 680. *De clausula IV.* In confessionario, aut in loco quocumque..., simulantes ibidem confessiones audire. *Quid importet illud simulantes. Et quid, si confessarius sollicitet in confessionario, sine tamen simulatione confessionis.*

Clausula:
In actu sa-
cramentalis confe-
ssionis.

676. - CLAUSULA I. *In actu sacramentalis confessionis.*
Ad hoc sufficit si confessio sit incepta, licet non perfecta: ita Salmant.¹ et Roncaglia². Nota hic prop. 6 damnatam ab Alessandro VII, quae dicebat: *Confessarius qui in sacramentali confessione tribuit poenitenti chartam postea legendam, in qua ad venerem incitat, non censetur sollicitasse in confessione.* — Pariter denuntiandus est confessarius, si in confessione apponat medium indifferens, quod tamen ex circumstantiis postea cognoscatur appositus ad sollicitandum; ut esset, impone mulieri ut expectet eum domi, vel si interroget eam ubi habitet. Ita Roncaglia³ cum Bordono.

677. - CLAUSULA II. *Immediate ante vel post.*

Illud *Immediate ante*, sentiunt communius Passerinus⁴ et Bossius⁵, apud Roncaglia⁶, contra aliquos apud Barbosa⁷,

¹ Tr. 21, cap. 4, n. 44. — ² Tr. 19, qu. 8, cap. 1, qu. 5, resp. 1. — ³ Loc. cit., qu. 5, resp. 2. — ⁴ *Bordonus, Sacr. Tribunal.*, cap. 28, qu. 3, n. 54, v. *Tertio*; et *Man. Consult.*, sect. 28, qu. 11, n. 65 et 69; et qu. 12, n. 82 et seqq. — ⁵ Loc. cit., n. 49. — ⁶ Tom. 2, n. 504. — *Salmant.*, tr. 21, cap. 4, n. 48.

677. - ^{a)} Roncaglia, *loc. cit.*, qu. 5, resp. 2, scribit: « Quodsi inter sollicitationem et confessionem nihil mediet, taliter quod nec confessarius nec poenitentia ad alia se divertant, verificari potest sollicitationem factam esse immediate ante confessionem ». Hinc colligit quod si postquam aliquis petiti confiteri, a confessario sollicitetur, intelligitur intervenire sollicitationem immediate ante confessionem, quamvis confessio non sequatur. Et tamquam patrocinantes huic dicto citat Passerinum, *in cap. Ut inquisitionis*, n. 94, *de haeret. in 6o*; et Bossium, *de Confessar.*, *solicit.*, *dub. 12*, qui revera hoc habent.

^{b)} Apud Roncaglia, « non pauci » dicunt

stricte intelligendum esse, ita ut nullum intervallum intercedat.

An autem *denuntiari debeat confessarius qui sollicitat immediate postquam poenitens petierit confessionem?* — Affirmant Salmant.⁴; sed probabilius, ut puto, negat Bordonus⁵ apud Potestā⁶. — Notandum tamen quod eo casu, licet confessarius non sit denuntiandus ex clausula predicta, denuntiandus tamen est ex clausula tertia sequenti: *Occasione confessionis* (ut infra). Si enim confessarius utitur petitione illa ut medio ad sollicitandum, utique est denuntiandus; secus, si utatur tantum ad colloquendum, et si postea in progressu collocationis tentatus sollicitat.

Illud autem *Immediate post*, communiter a doctoribus intelligitur, quando post confessionem nec confessarius nec poenitentia ad alia se divertit, ita ut eveniat sollicitatio antequam ulla alia actio intervenierit. — Ita Salmant., Roncaglia⁷:

Clausula:
Immediate
post.

sect. 28, qu. 11, n. 65 et 69; et qu. 12, n. 82 et seqq. — ⁴ Loc. cit., n. 49. — ⁵ Tom. 2, n. 504. — *Salmant.*, tr. 21, cap. 4, n. 48.

vocem *immediate* eodem sensu intelligendam esse ac *incontinenti*, quod non excludit omne intervallum, « ut ex Barbosa, *dict. 155* ». — Et profecto Barbosa, *Diction. usu frequent.*, *dict. 155*, cum multis dicit generaliter verbum *Incontinenti* aliquod intervallum admittere.

^{c)} *Bordonus, Sacr. Tribun.*, *loc. cit.*, *cap. 23*, n. 35, male citatus a Potestā; idem enim tenet ac Salmant., dicens: « A parte *ante* illud spatium [intra quod juxta bullam Gregorianam prohibetur sollicitatio] incipit cum poenitentia primo petit pro tunc confessarium ».

^{d)} Roncaglia, *tr. 19*, qu. 8, cap. 1, qu. 6, resp. 2, hanc utique sententiam afferit; deinde eam quae admittit aliquod intervallum, et con-

Potestas¹ cum Hurtado, Lezana², Peyrino³.

Dicit autem Potestas², non esse denuntiandum confessarium qui sollicitat postquam poenitentia recesserit ab ejus conspectu. — Verumtamen denuntiandum esse recte censet confessarium qui statim post confessionem dicit poenitenti: *Expecta me paulisper*, et post intervallum venit et sollicitat, etiamsi, accedendo, prius habeat de alio negotio serio tractatum; quia tunc talis tractatus prudenter fictus praesumitur: secus vero, si venit sequenti die et sollicitet. Ita Potestas³. Sed quidam doctus non utique improbabiliter dicit quod si negotium illud magni sit momenti et ad confessarium pertinens, minime est ipse denuntiandus. — Quare, ex circumstantiis judicandum an principaliiter intenta fuerit sollicitatio, et negotium ut medium; an vero negotium principaliiter, et sollicitatio per accidens.

Constat autem denuntiandum esse confessarium, si statim post confessionem ducat puerum in cubiculum et sollicitet; quia tunc statim ponit, si non sollicitationem, saltem illius medium. Ita Roncaglia⁴; et Potestas⁵ cum Diana⁶, etc. — Item, si audita confessione feminae, dum ea ad manum deosculandam accedit, confessarius illam turpiter tangat⁷; vel dum est ante ipsum ut confiteatur, pedibus aut manibus turpiter tangat illam, si immediate post ipsa confiteatur, pariter est denuntiandus. Si vero alia vice confiteatur, vide dicenda in clausula IV, n. 680.

¹ Tom. 2, n. 508. — *Gasp. Hurtad.*, de Just. etc., de Judicio foreni, disp. 2, de Accusator. et Denuntiat., diff. 7, v. *Circa peccatum sollicitationis*. — ² Loc. cit., n. 504. — ³ Loc. cit., n. 506. — ⁴ Tr. 19, qu. 8, cap. 1, qu. 6, resp. 2. — ⁵ Loc. cit., n. 507. — ⁶ Tom. 2, num. 509. — ⁷ Lib. 2, diss. 3, cap. 13, n. 7. — ⁸ Tr. 21, cap. 4, n. 52. — ⁹ Loc.

cit., n. 510. — ¹⁰ Tr. 19, qu. 8, cap. 1, qu. 7, resp. 1. — ¹¹ Tr. 4, disp. 9, punct. 7, num. 8. — ¹² Loc. cit., n. 9. — ¹³ Tr. 6, disp. 2, qu. 2, cap. 4, n. 4, v. *Tertio*. — *Potestā*, loc. cit., n. 510. — ¹⁴ Loc. cit., n. 4. — *Leander*, de Poenit., disp. 13, qu. 29. — *Mazzotta*, loc. cit. — ¹⁵ Part. 1, tr. 4, resol. 14. — ¹⁶ Tr. 21, cap. 4, n. 51.

cludit: « Quam autem sequi debeamus explicationem illius dictionis *immediate* in hac materia poenali, alii videantur ».

^{e)} Lezana et Laurentius de Peyrinis non videntur citari a Potestā pro hoc asserto, neque illud habent.

^{f)} Diana, part. 4, tr. 5, resol. 11, recitative tantum hoc dictum refert.

^{g)} Seu, ut habet S. Doctor in *Hom. apost.*, tr. 16, num. 167, i. f.: « Si immediate post confessionem, illa accedente ad sibi deosculandam manum, ipse malitiose stringeret manum illius ».

678. - CLAUSULA III. *Occasione vel praetextu confessionis.* — Dicitur *occasione confessionis*, quando confessarius vel poenitens invitat ad confessionem veram: *praetextu* vero, quando ad confessionem fictam. Ita Potestas⁶, Roncaglia⁷ et Concina⁸.

Et 1^o. Ex particula *occasione confessionis*, denuntiandus est confessarius, qui rogatus ad confessionem, divertit et sollicitat; esto nondum sederit, nec mulier fuerit genuflexa⁹. — Ita communiter Salmant.⁸, Potestas⁹, Roncaglia¹⁰ et Palaus¹¹.

Dubitatur 1^o. *An denuntiari debeat confessarius qui, rogatus a femina ut cras ejus confessionem excipiat, eam sollicitat?*

Affirmant Concina¹²; et Mazzotta¹³ cum Potestā et aliis; quia jam verificatur sollicitasse occasione confessionis. — Negant vero Palaus¹⁴; et Quarti¹⁵ ac Leander, apud Mazzotta; quia talis sollicitatio non est proxima confessioni facienda, sed potius conventioni de confessione facienda. — Sed hoc non officit quominus sollicitatio dicatur facta occasione confessionis. Unde primae sententiae me subscribo.